

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

25 JULY, 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

1. हाल ही में किस राज्य ने अपनी पहली डिजिटल लोक अदालत की शुरूआत की ?

- (a) राजस्थान (b) बिहार
(c) सिक्किम (d) उत्तराखंड

(a) भारत की पहली कृत्रिम बुद्धिमत्ता, आधुनिक डिजिटल लोक अदालत का उद्घाटन 18वें अखिल भारतीय कानूनी सेवा प्राधिकरण सम्मेलन के दौरान राष्ट्रीय कानूनी सेवा प्राधिकरण के अध्यक्ष उदय उमेश ललित द्वारा किया गया। राजस्थान राज्य विधिक सेवा प्राधिकरण की डिजिटल लोक अदालत को जूपिटिस जस्टिस टेक्नोलॉजीज, संगठन के तकनीकी भागीदार द्वारा बनाया गया था।

2. राष्ट्रीय प्रसारण दिवस कब मनाया जाता है ?

- (a) 10 जुलाई (b) 15 जुलाई
(c) 20 जुलाई (d) 23 जुलाई

(d) पहला रेडियो प्रसारण 23 जुलाई 1927 को बॉम्बे स्टेशन से किया गया था। तब स्टेशन का स्वामित्व भारतीय प्रसारण कंपनी नामक एक निजी कंपनी के पास था। सरकार ने 1 अप्रैल 1930 को प्रसारण को अपने हाथ में ले लिया और इसका नाम बदलकर भारतीय राज्य प्रसारण सेवा कर दिया। शुरूआत में यह प्रायोगिक तौर पर था। बाद में यह 1932 में स्थायी रूप से सरकारी नियंत्रण में आ गया।

3. विश्व एथलेटिक्स चैंपियनशिप 2025 खेल का आयोजन कहाँ किया जाएगा ?

- (a) लंदन (इंग्लैंड) (b) न्यूयॉर्क (अमेरिका)
(c) टोक्यो (जापान) (d) दोहा (कतर)

(c) विश्व एथलेटिक्स चैंपियनशिप 2025 खेल का आयोजन जापान के टोक्यो शहर में किया जाएगा। संयुक्त राज्य अमेरिका के ओरेगन में विश्व एथलेटिक्स परिषद की बैठक में परिषद ने यह घोषणा की कि 2024 विश्व एथलेटिक्स क्रॉस कंट्री चैंपियनशिप क्रोएशिया के मेडलिन और पता में आयोजित की जाएगी और 2026 विश्व एथलेटिक्स क्रॉस कंट्री वैपियनशिप प्लोरिडा के तलासी में आयोजित की जाएगी।

4. किस भारतीय संस्थान में SSI Mantra नामक भारत में निर्मित पहली रोबोटिक सर्जरी प्रणाली स्थापित की गई है ?

- (a) इंडियन इम्यूनोलॉजिकल लिमिटेड, हैदराबाद
(b) भारतीय चिकित्सा अनुसंधान परिषद, नई दिल्ली
(c) भारतीय विज्ञान संस्थान, बेंगलुरु
(d) राजीव गांधी कैंसर संस्थान और अनुसंधान केंद्र, नई दिल्ली
(d) राजीव गांधी कैंसर संस्थान और अनुसंधान केंद्र नई दिल्ली में SSI Mantra नामक भारत में निर्मित पहली रोबोटिक सर्जरी प्रणाली स्थापित की गई है, यह पहली भारतीय मेड-टेक स्टार्ट-अप SS इनोवेशन द्वारा तैयार की गई है। इस रोबोटिक सर्जरी प्रणाली स्थापित होने से भारत में रोबोटिक सर्जरी सुलभ और सस्ती हो जाएगी।

5. हाल ही में किस देश के क्रिकेटर लेंडल सिमंस और दिनेश रामदीन ने संन्यास की घोषणा की ?

- (a) बांग्लादेश (b) अफगानिस्तान
(c) श्रीलंका (d) वेस्टइंडीज
(d) वेस्टइंडीज के पूर्व कप्तान दिनेश रामदीन ने तत्काल प्रभाव से अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट से संन्यास की घोषणा की। उन्होंने वेस्टइंडीज के लिए अपना आखिरी मैच दिसंबर 2019 में एक टी-200 ई में खेला था। हालांकि वह फ्रेंचाइजी क्रिकेट खेलना जारी रखेंगे। उन्होंने 74 टेस्ट, 139 वनडे और 71 टी-20 मैच खेले हैं।

1. Which state has recently launched its first digital Lok Adalat?

- (a) Rajasthan (b) Bihar
(c) Sikkim (d) Uttarakhand

(a) India's first artificial intelligence, modern digital Lok Adalat was inaugurated by Uday Umesh Lalit, Chairman, National Legal Services Authority during the 18th All India Legal Services Authority conference. Rajasthan State Legal Services Authority's Digital Lok Adalat was created by Jupyti Justice Technologies, the organization's technical partner.

2. When is National Broadcasting Day celebrated?

- (a) 10th July (b) 15th July
(c) 20 July (d) 23 July

(d) The first radio broadcast was made on 23 July 1927 from Bombay station. The station was then owned by a private company called the Indian Broadcasting Company. The government took over broadcasting on 1 April 1930 and changed its name to the Indian State Broadcasting Service. Initially it was experimental. Later it came under permanent government control in 1932.

3. Where will the World Athletics Championships 2025 be held?

- (a) London (England) (b) New York (USA)
(c) Tokyo (Japan) (d) Doha (Qatar)

(c) World Athletics Championships 2025 game will be held in Tokyo city of Japan. At the World Athletics Council meeting in Oregon, United States, the Council announced that the 2024 World Athletics Cross Country Championships would be held in Madeline and Pate, Croatia, and the 2026 World Athletics Cross Country Championships would be held in Talasi, Florida.

4. In which Indian institute the first Indian made robotic surgery system named SSI Mantra has been installed?

- (a) Indian Immunological Limited, Hyderabad
(b) Indian Council of Medical Research, New Delhi
(c) Indian Institute of Science, Bangalore
(d) Rajiv Gandhi Cancer Institute and Research Centre, New Delhi

(d) The first Indian made robotic surgery system named SSI Mantra has been installed at Rajiv Gandhi Cancer Institute and Research Center in New Delhi, developed by SS Innovation, the first Indian med-tech start-up. With the installation of this robotic surgery system, robotic surgery will become accessible and affordable in India.

5. Recently which country's cricketers Lendl Simmons and Denesh Ramdin announced their retirement?

- (a) Bangladesh (b) Afghanistan
(c) Sri Lanka (d) West Indies

(d) Former West Indies captain Dinesh Ramdin announced his retirement from international cricket with immediate effect. He played his last match for West Indies in a T-200E in December 2019. However, he will continue to play franchise cricket. He has played 74 Tests, 139 ODIs and 71 T20 matches.

6. केंद्र सरकार ने सीवर और सेप्टिक टैंक की सफाई के लिए किस नाम से नई राष्ट्रीय कार्य योजना तैयार की है ?

- (a) vandana (b) namaste
(c) operation green (d) svanidhi

(b) केंद्र सरकार ने सीवर और सेप्टिक टैंक की सफाई के लिए namaste नामक राष्ट्रीय कार्य योजना तैयार की है। इस योजना का मुख्य उद्देश्य सीवर और सेप्टिक टैंक की सफाई के दौरान श्रमिक की मौत भी रोकने के लिए स्थायी समाधान पेश करना है। यह योजना 16 अगस्त 2022 से भारत के 500 शहरों में शुरू की जाएगी।

7. हाल ही में सरकार ने किसकी अध्यक्षता में एमएसपी पर समिति बनाई है?

- (a) दीघा (b) बिनोद आनंद
(c) संजय अग्रवाल (d) रमेश चंद

(c) हाल ही में सरकार ने संजय अग्रवाल से अध्यक्षता में एमएसपी पर समिति बनाई है। समिति प्राकृतिक खेती, फसल विविधीकरण और सूक्ष्म सिंचाई योजना को बढ़ावा देने के तरीकों पर चर्चा करेगी। यह कृषि विज्ञान केंद्रों और अन्य अनुसंधान और विकास संस्थानों को ज्ञान केंद्र बनाने के लिए रणनीति भी सुझाएगी। समिति किसानों को एमएसपी प्रदान करने के लिए प्रणाली को अधिक प्रभावी और पारदर्शी बनाने के तरीकों की भी सिफारिश करेगी।

8. हाल ही में किस देश के ऑलराउंडर बेन स्टोक्स ने वनडे क्रिकेट से संन्यास ले लिया?

- (a) भारत (b) इंग्लैंड
(c) बांग्लादेश (d) जापान

(b) हाल ही में इंग्लैंड देश के ऑलराउंडर बेन स्टोक्स ने वनडे क्रिकेट से संन्यास ले लिया। बेन स्टोक्स अपना आखिरी वनडे दक्षिण अफ्रीका के खिलाफ डरहम में अपने घरेलू मैदान पर खेलेंगे। स्टोक्स के वनडे करियर को लॉर्ड्स में न्यूजीलैंड के खिलाफ 2019 विश्व कप फाइनल में उनके प्लेयर ऑफ द मैच प्रदर्शन के लिए हमेशा याद किया जाएगा।

9. इलेक्ट्रिक वाहनों को ईंधन प्रदान करने के लिए रेपोज पे नामक मोबाइल इलेक्ट्रिक चार्जिंग प्लेटफॉर्म को किसने लॉन्च किया है ?

- (a) नारायण राणे (केंद्रीय सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम मंत्री)
(b) भगवंत खुबा (नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा राज्यमंत्री)
(c) ज्योतिरादित्य सिंधिया (केंद्रीय नागर विमानन मंत्री)
(d) अश्विनी वैष्णव (रेल, संचार और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री)

(a) केंद्रीय सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम मंत्री नारायण राणे ने इलेक्ट्रिक वाहनों को ईंधन प्रदान करने के लिए रेपोज पे नामक मोबाइल इलेक्ट्रिक चार्जिंग प्लेटफॉर्म लॉन्च किया है। रेपोज पे एक ऐसा प्लेटफॉर्म है, जहां कोई भी ऐप पर मोबाइल इलेक्ट्रिक चार्जिंग व्हीकल ऑर्डर कर सकता है और अपने वाहनों को चार्ज कर सकता है।

10. अच्युतन कुदलपुर का 77 वर्ष की आयु में निधन हो गया, यह कौन थे ?

- (a) गठान पत्रकार (b) प्रसिद्ध कलाकार
(c) मशहूर पत्रकार (d) सामाजिक कार्यकर्ता

(b) प्रसिद्ध कलाकार अच्युतन कुदलपुर का हाल ही में 77 वर्ष की आयु में निधन हो गया। प्रशिक्षण से एक सिविल इंजीनियर, अच्युतन कुदलपुर एक स्था सिखाया अमूर्त कलाकार और दक्षिण भारत के समकालीन कला क्षेत्रों में एक बहुत सम्मानित नाम था। वह मद्रास आर्ट क्लब का हिस्सा थे, जो चेन्नई के गवर्नमेंट कॉलेज ऑफ आर्ट के भीतर संचालित होता था और बाद में पेंटिंग एक्सट्रैक्ट में स्थानांतरित हो गया।

6. Under what name has the central government prepared a new national action plan for cleaning sewers and septic tanks?

- (a) vandana (b) namaste
(c) operation green (d) svanidhi

(b) The central government has prepared a national action plan named Namaste for cleaning sewer and septic tank. The main objective of this scheme is to offer a permanent solution to prevent the death of worker during cleaning of sewer and septic tech. This scheme will be launched in 500 cities of India from 16 August 2022.

7. Recently under whose chairmanship the government has formed a committee on MSP?

- (a) Digha (b) Binod Anand
(c) Sanjay Agarwal (d) Ramesh Chand

(c) Recently the government has formed a committee on MSP under the chairmanship of Sanjay Agarwal. The committee will discuss ways to promote natural farming, crop diversification and micro irrigation scheme. It will also suggest strategies for making Krishi Vigyan Kendras and other R&D institutions as knowledge centers. The committee will also recommend ways to make the system more effective and transparent for providing MSP to farmers.

8. Which country's all-rounder Ben Stokes recently retired from ODI cricket?

- (a) India (b) England
(c) Bangladesh (d) Japan

(b) Recently, England all-rounder Ben Stokes retired from ODI cricket. Ben Stokes will play his last ODI against South Africa at his home ground in Durham. Stokes' ODI career will always be remembered for his Player of the Month performance in the 2019 World Cup final against New Zealand at Lord's.

9. Who has launched a mobile electric charging platform named Repose Pay to provide fuel to electric vehicles?

- (a) Narayan Rane (Union Minister for MSME)
(b) Bhagwant Khuba (Minister of State for New and Renewable Energy)
(c) Jyotiraditya Cynthia (Union Civil Aviation Minister)
(d) Ashwini Vaishnav (Minister of RCIT)

(a) Union Minister for Micro, Small and Medium Enterprises Narayan Rane has launched Repose Pay, a mobile electric charging platform to provide ethanol to electric vehicles. Repose Pay is a platform where one can order Mobile Electric Charging Vehicle on the app and charge their vehicles.

10. Achuthan Kudalpur passed away at the age of 77, who was it?

- (a) Gathan Patrakar (b) Famous Artist
(c) Famous Journalist (d) Social Worker

(b) Famous artist Achuthan Kullur passed away recently at the age of 77. A civil engineer by training, Achuthan Kuvallur was an eminently taught abstract artist and a much respected name in the contemporary art fields of South India. He was part of the Madras Art Club, which was part of the Government College of Art, Chennai.